Sessão Ordinária – 07.03.2025

- ATA Nº 05/2025. Aprovada por unanimidade.

Projeto de Lei nº 020.01.2025: Autoriza o Poder Executivo a efetuar abertura de Crédito

Especial no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), e dá outras providências. Aprovado

por unanimidade.

Projeto de Lei nº 021.01.2025: Cria o Programa de Recuperação de Créditos - Refis

Reconstrução 2025, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.

Indicação nº 014.2025: Indica ao Poder Executivo que, através de Secretaria

competente, estude a possibilidade de fazer um piso na lateral da quadra de areia da

Praça dos Pássaros, na divisa com as terras da senhora Lori Fensterseifer, local em

que os atletas se posicionam antes e durante os jogos. (Indicação: vereador Paulo

Cesar Miranda – MDB). Aprovada por unanimidade.

Moção de Repúdio nº 001.2025: Contra a proposta do Governo do Estado do RS, que

visa a instalação do sistema Free Flow nas rodovias do Vale do Taquari. (Autoria:

vereador Paulo Cesar Miranda – MDB). Aprovada por unanimidade.

Moção de Apoio nº 001.2025: A Câmara de Vereadores de Colinas manifesta seu

apoio irrestrito ao senador Luiz Carlos Heinze quanto ao Projeto de Lei nº 320.2025,

bem como ao deputado federal Pedro Westphalen quanto ao Projeto de Lei nº 341.2025,

que institui o Programa de Securitização das Divisas dos Produtores Rurais do RS

afetados por eventos climáticos adversos. (Autoria: vereadora Silvia P. da Costa –

PSDB). Aprovada por unanimidade.

Requerimento: SILVIA PATRÍCIA DOS SANTOS DA COSTA, Vereadora do PSDB,
no uso de suas atribuições vem requerer a Vossa Senhoria, percepção de diária para
compromissos parlamentares e agenda em órgãos públicos, no dia 12 de março de
2025, em Porto Alegre. Aprovado por unanimidade.